Imprimis notanda venit *l. Properandum 13. C. de Iudic.* vbi imperator constituit, quod omnes lites, siue de causis pecuniariis, siue super conditionibus, siue iure ciuitatum, siue iure priuatorum fuerint motæ, siue super possessione vel dominio, vel hypotheca, vel seruitutibus, vel aliis quibusdam causis, pro quibus hominibus inter se litigandum est, non ultra triennii

metas post litem contestatam protrahi debeant. Cum quibus convenit *Ordinat. Polit. Magdeb. de anno 1686. quæ cap. 2. §. 1.* sancit, quod iustitia sine vlla protractione vnicuique administrari debeat: quod & in *Ordinat. Process. Magdeb. de anno 1686. cap. 18. §. 5.* statutum, cuius verba ita se habent: Und wiewohl sonsten inter precessum ordinarium & summarium ein bekanter Unterscheid ist / soll doch die Magdeburgische Regierung und alle Untergerichte in dem Herzogthume Magdeburg und dessen Hoheit in Zukunft verbunden seyn / alle causas ordinarias, so wohl petitorii als possessorii iudicii, so viel immer möglich summarisch zu tractiren / doch daß ordo iuris Naturæ substantialis der Klage / citation, Antwort / Beweis und Gegenbeweis / deren publication vor der definitiv-sentenz beobachtet / der Proceß aber nach Gelegenheit und Wichtigkeit der Sache / zum längsten NB. in einem / oder zum höchsten zweyen Jahren bey willführlicher Straffe / die bis auff der Sachen Verlust nach Befinden / extendiret werden mag / zu Ende gebracht werden; quibus adiungendum est §. 1. cap. 9. dictæ Ordinat. Proc. Magdeb. vbi cauetur, ne iudex in causis rusticorum, non magni momenti, tædiosum & sumtuosum processum ipsi aperiat, sed vt sine libello scripto desideria eorum oretenus prolata audiat, eaque sine vlterioribus ambagibus decidat; quod institutum saluberrimum est, cum alioquin sumtus in processum impendendi sæpenumero qui ipsam rem, de qua inter istos litigatur, superant.

§. VI. Li.

§. VI. Licet itaque iam a multis annis ad com-
 pescendas meras & protelationes litium, quæ a iu-
 dicibus oriuntur, leges latæ sint, idque eo magis
 necessarium fuerit, cum iuxta *cit. l. 13. §. 1. C. de iud.*
 si iudices noluerint, nullus tam audax inueniatur,
 qui possit, inuito iudice, litem protrahere; in multis
 tamen adhuc prouincijs communis querela est, quod
 iudices, sportulis alleciti, processus protrahant, & sub-
 ditos diuturnis litigijs plane eneruent. Fatentur
 etiam Nathen, *in iussit. vulner. p. 2. Tit. 1. §. 1. n. 160.*
 alijs plures, quod supra allegata *l. 13. C. de iud.* con-
 suetudine Germaniæ antiquata sit, & praxis quoti-
 diana doceat, quod raro lites intra biennium vel
 triennium finiantur, imo sæpe intra hunc terminum
 ne quidem lis contestata sit. Optandum itaque esset,
 vt dicta *l. 13. C. de iud.* in vsum iterum reuocaretur,
 & §. 5. c. 18. *Ordinat. Proc. Magdeb.* sæpius etiam in pra-
 xim deduceretur, præsertim, quia per hanc non so-
 lum iudices inferiores, sed etiam ipsum illustre iu-
 dicium supremum ad finiendas lites intra biennium
 adiguntur, cum alias *l. 13. C. de iudic.* consistoria &
 suprema iudicia principis non stringere, doctores
 quidam existiment. vid. Nathen. *alleg. loc. n. 1.* Gail.
de pace publ. libr. 1. cap. 9. n. 15. Quicquid vero eius
 rei sit, id tamen omni iuri conueniens est, quod iu-
 dex, qui lites iniuste protrahit, & puniri & ad resti-
 tutionem damni per moram dati adigi possit & debeat,
 ceu id etiam supra allegatæ leges & constitutiones
 satis superque euincunt.

De pœna iudi-
 cis lites pro-
 trahentis.

Remedia contra talem iudicem morosum,

§. VII. Caueant itaque hic partes, vt iura sua intacta seruare diligenter curent, ne ipsis, post vulneratam causam remedium quarere necesse sit, vt pote quod nunquam sine multis molestiis & sumtibus inuenient; maxime propter potentiam iudicum, contra quos difficillima est executio. Hinc si animaduertunt, quod iudex inferior in exequendo munere suo negligens sit, ac litem quouis modo protrahat, media ista in tempore arripiant, quæ ipsis iura subministrant. Inter quæ tamen non refero, quod, si iudex secularis negligens sit, tunc adiri possit iudex ecclesiasticus; hic enim non potest se immiscere iurisdictioni alterius, Fontanella *dec. 336. n. 2.* & quod pontificii pro stabiliendo dominatu suo statuerunt, id a protestantibus asseri non debet, vt tamen fecit Carpzouius, citatus & refutatus a Dn. Præsidente, in dissertatione nuper habita, *de Orig. & Vsu iurisdictionis eccl. cap. 2. §. 8.* neque etiam in terris protestantium consistoria in istis causis, quæ iurisdictioni eorum non subiacent, cognitionem sibi arrogant, nec si in causis ciuilibus iudex inferior negligens fuerit, sibi cognitionem eius vindicant, sed hoc a superiori iudicio fieri solet; vt adeo hoc remedium in hisce terris nullius vsus sit, conf. Nathen. *Iustit. vulner. p. 2. Tit. 4. c. 4. per tot.* Securius ergo vtitur læsus imploratione iudicis superioris, eique moram & negligentiam iudicis inferioris modeste exponit, qui vel excitatorium vel auocationem actorum decernere, vel iudicem inferiorem iurisdictione sua quoad hanc causam priuare solet *l. 12. C. de Iudic. Mart. Proceff. Tit. 1.*

§. 1.

§. 1. n. 162. *seqq.* Gail. *Libr. 1. Observ. 28. n. 1. § 2.* Puniri etiam mora iudicis potest impositione mulctæ, l. 13. §. 8. C. de *Judic.* & si magna eius sit negligentia, totali remotione ab officio *Per l. 3. C. de Offic. Præf. Præf. Orient.* quo etiam collimant Constitutiones Imperii supra §. V. hui. cap. allegatæ & *Ordinat. Process. Magdeb. de Ao. 1686.* hæc omnia disertis verbis approbat *cap. 1. §. 9.* verbis: Würde auch jemand glaublich anzeigen/ daß der Unterrichter auff Ersuchen und anderweites Erinnern und Anhalten innerhalb Monatsfrist keinen Vorbescheid angesetzt / und weder güttliche Vergleichung / welche vor allen Dingen mit Fleiß gesucht werden soll / gepflogen / noch auch in richtig und klar befundenen Sachen verabschiedet / oder in zweiffelhaften und der Ausführung bedürffenden Fällen zu schleuniger Erörterung keine Veranlassung gemacht / und also entweder bald Anfangs / oder hernach im Proceß die Iustiz verzögert / oder verweigert habe / soll die Magdeburgische Regierung auff Anruffen der Parthenen erstlich monitoria ertheilen; fürders aber / da nicht mit Ernst zur Abhelfung der Sache gethan wird / solche gar an sich nehmen / den Unterrichter aber nach Befündung mit Straffe ansehen.

§. VIII. Porro iudex morosus est, quando in De mora iudicis in non exigenda cautione damni in seclis
 iis, vbi periculum est in mora, officium suum celerissime non impertitur, sed illud de die in diem iniuste differt. Sic v. g. si iudici denunciauerim, quod ædes vicini mei ruinæ adeo proximæ sint, vt quouis fere momento eam minentur, & petam, vt possessorem

forem harum ædium, aut ad refectionem earum, aut ad præstandam cautionem de damno infecto adigat, cum metuam, ne meæ ædes per lapsum ædium vicini mei simul lædantur, ille vero petito meo non deferat, sed iniuste cunctetur, interea autem ædes vicini collabantur, ac maximam partem ædium mearum simul deiiciant; Hic cum mihi contra vicinum non sit actio, utpote qui cautionem de damno infecto non præstitit, adeoque ne quidem ad rudera amouenda obligatus est, si ea pro derelictis habere malit, *l. 6. ff. de damn. infect.* Brunnem. *ad h. l. n. 1.* sine dubio iustum est, ut quod per moram iudicis mihi damnum datum est; ab eo resarciatur, per expressum textum in *l. 4. §. 7. & 8. ff. de damn. infect.* Molinæus *de Iustit. & Iure Tom. 6. pag. 204.* quod enim mora iudicis contingit, alteri nocere non debet. *Meu. p. 7. Dec. 240.*

In non decernendo arresto.

§. IX. Aliud exemplum, quo iudex in eandem moram incurrit, desumi potest ex eo casu quem supra §. II. *huj. cap.* proposui, mutata tantum hac circumstantia, quod iudex quidem in loco iudicii sit, & petitionem partis audiat, sed arrestum iuxta petita non decernat, ac illud in aliud tempus reiiciat, & hoc ipso debitori occasionem det, ut fugam capessere, & crēditorem eludere possit. Nam licet citatio regulariter inter substantialia processus referatur, ita ut illa absque vitio nullitatis omitti nequeat, Nicol. *Proc. cap. 3. n. 3. & 4.* ad arrestum etiam facile deueniendum non sit, cum sit remedium a iure communi exorbitans & odiosum *Meu. p. 3. dec. 315. n. 2. & 3. &*

§ 3. & species executionis, a qua processus inchoari non debet, Mart. *Process.* Tit. 51. §. 1. n. 41, 42, sed iudex aliquem iniusto arresto constringens, iniuriarum teneatur: Idem *ibid.* §. 3. n. 76, 77. Hæc omnia tamen fecus sese habent, in eo casu, vbi periculum in mora est, vtpote in quo sine citatione procedi potest, & legitimus processus omittitur, Meu. P. 2. dec. 237. n. 4. & 246. n. 10. & part. 3. dec. 164. n. 2, atque arrestum contra tales fugitivos decernitur, Mart. *Proc.* Tit. 51. §. 1. n. 48. Deuisset itaque iudex in casu nostro contra fugitiuum arrestum sine præuia citatione, aliisque ambagibus, concedere, quod cum iniuste denegauerit, parti ad interessè tenetur Berlich. p. 1. c. 74. n. 90. Eodem modo iudicauit in casu quodam illustris Facultas iuridica huius loci his verbis: Weil nach Anseitung derer Jurium, so bey voriger Frage angeführet / in dieser Sache nach Wechsel-Recht procediret werden müssen / welches die arrestirung der Person des debitoris mit sich führet / diese auch um so viel eher erkant werden sollen / weil der debitor dergestalt nicht possessioniret / daß seine Güter zur Bezahlung der gemachten Schulden zureichend gewesen / hiernächst Kläger / wenn mit der Verarrestirung wäre verfahren worden / allen Ansehen nach zu seiner Forderung / wo nicht gänzlich / doch größesten theils / gelangen können / indem der debitor alle Mittel suchen würden / sich von solchen arrest zu liberiren / indessen durch die in iudicio gemachte Verzögerungen es dahin gediehen / daß der

D

debi-

debitor Todes verbliehen / und also dieses medium consequendi debitum hintertrieben worden / aus denen Rechten aber befanndt / quod mora iudicis non debeat nocere parti, sed ipsi moram committenti,

L. 173. §. 2. ff. de R. Iur. cap. mora 5. de R. Iur. in 6to. Brunnem. Proc. ciu. c. 1. n. 56. Denais de Iure Can. tit. 33. n. 9.

ita vt iudex ad damni hac ratione dati reparationem sit obligatus.

Carpzou. p. 3. Dec. 270. n. 3. Coler. de proc. exec.

P. 1. cap. 2. n. 116. seq. Berlich. p. 1. Concl. 74. n. 90.
litem enim suam facit, & hinc obligatur parti alteri ad omne litis dispendium.

Ziegler. de offic. Iudic. concl. 45. §. 2. in fin. Martini ad Ordin. Proc. Sax. Tit. 1. §. 1. n. 17.

quando enim arrestum ex iure aut consuetudine consideratur, iudex tenetur illud imponere, & sine iusta causa recusans, denegata atque protracta iustitia reus est, atque actionibus, ob damnum inde illatum, ad interesse a parte conueniri potest, qua contra iudicem perperam iudicantem, aut qui litem suam fecit, reperta sunt,

Coler. de Proc. execut. cit. c. 2. n. 117. Carpz. p. 1. Const. 29. def. 24. Meu. Tr. de Arrest. c. 4. n. 11.

So erscheinet hieraus so viel / daß N. N. sich seines durch den verzögerten arrest erlittenen Schadens / an die N. Regierung zu erhohlen wohl befugt sey.
Idem dicendum est, quando quis ob instantem concursum creditorum pro consequendo iure reali & prioritatis arrestum petit, iudex autem moras necit,
in de

in decernendo arresto, vbi, si postea aliis creditoribus in concursu postpositus, & bona debitoris forte non sufficiant, atque ita suo credito carere debeat, sine dubio tenetur iudex; is enim ob moram quæ ius partis absorbet, ad omne interesse tenetur Berlich. *p. 1. c. 74. n. 91.*

§. X. Quemadmodum autem diximus, quod iudex in decernendo arresto nimis negligens parti ad interesse teneatur, ita viceuersa, quando arrestatus idoneam & sufficientem cautionem præstare vult, eaque admisibilis est, & sub hac relaxationem arresti petit; iudex autem in relaxando arresto moram committit, & huic petito deferre non vult, atque ipsum diutius iniuste detinet, & ad interesse tenetur, & iniuriarum actione conueniri potest. Neque sufficit, si dixerit, ipsi a iudice superiori ad instantiam actoris mandatam esse, quod arrestatum diutius in carcere detinere debeat, si videt, rescriptum hoc per falsa narrata sub- & obreptitie esse extractum. Nec obstat, quod iudex inferior rescriptis superioris parere necesse habeat, Meuius *p. 1. dec. 735.* nam illud de hisce rescriptis intelligendum non est, de quorum iniustitia, & sub- & obreptitia impetratione iudici inferiori aperte ex actis constat, ista enim attendere non debet: Meuius *p. 1. dec. 244. n. 7. p. 2. dec. 374. l. 7. C. de Prec. Imperat. offerend. c. si quando §. fin. de Rescript.* Vnde iudex in relaxando arresto moram nectens, non obstantibus hisce rescriptis, conueniri poterit. Elegans hæc de re est textus in *Ordinat. Polit. Magdeb. de Ao. 1688. cap. 7. §. 1.* vbi hæc verba habentur; **Da auch ein und**
andere

anderer sub- & obreptitiae etwas erhalten würde / soll es den Lauff der Justiz nicht hemmen / und der Richter dennoch in der Sache process-mäßig fortzufahren hiermit befehligt seyn. *conf. Ordinat. Process. Magdeb. de anno 1686. cap. 4. §. 8.*

In expeditione
des Muths-
scheins.

§. X. Notum est porro ex iure feudali, quod vasalli post obitum domini directi, intra statuta tempora, sub poena priuationis feudi, inuestituram petere, & fidelitatem isti spondere debeant, aut, si hoc ipsis, iustis ex causis, difficile sit, dilationem petere, quæ ipsis communiter concedi & in eius testimonium scriptura aliqua quæ vulgo Muthscheins appellatur, ex Cancellaria dari solet. Queritur itaque, si iudicium talem scripturam dare negligat, ac postea dominus feudum, tanquam ad ipsum deuolutum vasallo eripere velit, an eius intentio fundata sit? & statuumdum erit, quod non; ipse enim vasallus debitam diligentiam adhibuit, adeoque illi imputari non poterit, quod iudex in expedienda dilatione iniuste cunctatus fuerit, præsertim quia iudicem morosum & negligentem nemo cogere potest. Diserte hoc probatum est in *Ordinat. Polit. Magdeb. de anno 1688. cap. 8. §. 10.* vbi hæc verba leguntur: Im Fall dem Lehmann auch der Muthscheins zu rechter Zeit nicht gefolget würde / und es verstarbe der Lehns-Herr oder Lehmann immittelst / die Lehnsfolger aber beschetigten sonsten / daß die Muthung zu rechter Zeit geschehen / wozu ihm dann die Lehns-acta und Registraturen zur Durchsehung bey Unserer Magdeburgischen Canzley vorzulegen sind / soll ihnen der Mangel

Mangel des Muthscheins an dem Lehne nicht schaden. Quoniam autem ad perficiendam hanc probationem non raro multi sumtus impendendi veniunt, & ad illorum restitutionem iudicem adigi posse opinor, cum per moram suam, in expeditione des Muthscheins commissam, in causa sit, quod vasallus illos impendere debuerit.

§. XII. Potest etiam huc ille casus referri, si ad creditoris notitiam peruenerit, quod debitori fugituo aliqua pecuniæ summæ hic solui debeat, is etiam iudicem adeat, & inhibitionem, quo minus debitoris sui debitor huic soluat, petat, vbi iudex hanc inhibitionem citissime decernere, aut si moram nectit, & interea debitori fugituo pecunia soluitur, creditori ad interesse tenetur; Nec satisfacisse officio suo iudex dici potest, si inhibitionem hanc decernit, & tamen negligentia Actuarii, qui integras septimanas in describendis & expediendis iudicis decretis consumit, efficitur, vt interim fugitiuus pecuniam acceperit, & abierit; nam huius factum iudici merito imputatur, qui curare debet, vt decreta quam citissime expediantur & omnis mora cesset; iudicisque tales adhibeantur actuarii, qui & pares huic officio & in eo expediendo prompti sunt.

§. XIII. In obseruandis fatalibus processuum, vti mora, etiam minima, maxime periculosa est, & summum continet præiudicium, ita iudex in hisce casibus summopere diligens esse debet: ne suo facto & mora alteri fiat præiudicium; alias vtique illi, qui propterea damnum sentit, ad interesse tenetur. Huc

pertinet casus, si appellanti apostolos non dederit, tum enim parti non officit, quod illos intra fatale, reuoluiti apostolorum præfixum, non reuerit, sufficit enim illos petiisse. Quid autem dicendum erit de eo casu, quando nec pars, intra hoc fatale apostolos a iudice petiit, nec iudex dedit, annon tunc etiam appellatio pro deserta erit habenda; et dicendum videbatur, quod non, quia iudex in mora fuisse videtur: aut non iudex, sed pars hic in mora est; iudex enim non requisitus apostolos dare non tenetur, cum iudicis officium partis instantiam non excludat, sed potius præsupponat, nec iudex negligens dici queat, nisi institerit pars, & eundem implorauerit Klock, p. 3. Conf. 135. n. 210. & p. 4. Conf. 1. n. 27. Cum itaque ipse appellans in mora sit, non potest ei ob moram iudicis dari actio, moram enim non petit, qui in eadem mora est. Klock. p. 2. Conf. 60. n. 6. Appellatio itaque hic deserta est, non quia iudex nullos apostolos dedit, sed quia appellans illos iusto tempore non petiit, nec iudicis diligentia in dandis apostolis appellanti proficua fuisset, quando illos intra fatale non petiisset; quapropter iudici hic nihil tribuendum est, negligentia enim non imputatur, ubi diligentia nihil proficeret. Barbof. *Libr. 12. Cap. 8. Axiom. 15.*

In examinandis testibus.

§. XIV. Porro huc referri potest casus, si iudex in suscipiendis & examinandis testibus morosus & negligens sit, ita ut interim moriantur, vel longe abeant, ut iam eorum copia amplius haberi non possit; tunc enim si pars iusto tempore examen petie-

petierit, & iudex sine causa moram commiserit parti læsæ ad omne interesse tenetur *l. 19. c. de test. Ziegl. de offic. iud. concl. 25. §. 11.*

§. XV. Non solum vero iudex moram com- ^{In exequendo,}
mittere potest, quamdiu causa adhuc coram ipso ventilatur, sed etiam tunc, quando iam decisa & sic sola executio rei iudicatae superest. Videmus enim sæpe tum etiam iudices quandoque, vel favore ducti erga reum, vel ex negligentia moras necere, unde actori maximum nasci damnum potest. Cum tamen iudex, siue ordinarius, siue commissarius sit, cui executio sententiæ a superiori demandata est, illud agere debeat, vt res iudicata absque vlla iniusta tergiversatione executioni tradatur, modusque in legibus præscriptus exacte obseruetur; sin minus hoc faciat, iudex superior adeundus erit, qui executorem hunc morosum indicta pœna compellere, & si in mora obstinate perseveret, sub maiori pœna executionem ipsi iniungere potest. *Berlich. p. 1. concl. 79. n. 25.* quod etiam in *Ordinat. proc. Magdeburg. recogn. de an. 1696. cap. 46. §. 2.* expresse hisce verbis cautum: Diejenigen aber / welchen von unserer Regierung die execution eines rechtkräftigen Urtheils oder Abschiedes zu vollstrecken / committiret wird / es seynd dieselben verpoent, oder nicht / sollen auff Anhalten des obstiegender Theiles ohne Erwartung fernern Befehls verfahren / doch dabey in keine Wege excediren / gleichwohl auch sich keine unndthige Zweifel machen / vielweniger um des willen / und zwar bey Straffe säumiger execution, die execution-

cutiones anderer gestalt / als sie angeordnet und befohlen / verrichten / oder die angeordnete execution-terme wider des impetranten Willen gar aufheben ic. Idem quoad negotia imperii publica reperitur *in recess. imperii de an. 1654. §. 17.* Woserne aber ein oder der ander ausschreibender Fürst in mora exequendi wäre / soll derselbe vom Cammer-Gerichte hierzu per mandata executorialia angehalten / oder die execution einem andern Stand in dem Creyß / neben dem Creyß nach und zugeordnet / oder auch auff deren Verweigerung / dem ausschreibenden Fürsten des benachbarten Creyßes aufgetragen und von demselben unweigerlich vollzogen werden.

Tenetur hoc casu ad damni reparationem.

§. XVI. Non sufficit vero, quod ita iudex inferior ad exequendam rem iudicatam per mandata pœnalia, aliaue remedia cogi possit, sed dispiciendum etiam erit de eo casu, quando interea, dum iudex iniuste cunctatur, damnum aliquod accidit, quis hoc sentire deberet? Ponamus igitur, quod Lucius a Sempronio ædes aliquas iure dominii vindicauerit, & in causa obtinuerit; quoniam autem Sempronius hæc ædes sponte reddere recusât, ipsi hoc a iudice cum præfixo euentuali termino exmissionis iniungatur. Vbi hic appropinquat, reus varias obiectiones, sed fuitiles & iniustas mouet, iudex autem, licet iniustitiam harum obiectionum bene agnoscat, terminum exmissionis, inuito actore, in quatuor septimanas prorogat; intra hoc tempus autem Sempronii culpa hæc ædes flammis consumuntur, ita vt postea præ-

præter aream nihil actori tradi possit: equidem videretur, quod iudex hanc Sempronii culpam luere non debeat, quia ipsi in præcedentibus asseruimus, quod culpa sua cuiuslibet non tertio debeat esse nociua; verum cum hic mora iudicis præcedat, quod scilicet Sempronium vltra tempus in ædibus morari passus fuerit, nec illum tempestiue deiecerit, adeoque & illud criticissimum, quod causa causæ sit, etiam causa causati, hic quoq; applicari queat, hinc concludimus, quod talis iudex damnum, per moram actori datum, rescarcire debeat; aliter autem dicendum esset, quando ædes per eiusmodi casum fortuitum perissent, qui etiam ab actore, licet ædes iam possediisset, auerti non potuisset, hic enim casus actori tanquam domino noceret. Casp. de Valdaurop. *obseru. p. 102. n. 53, 55, 86.* Quod si reus tantum mobilia possederit, & interim quædam alio transtulerit, sine dubio etiam ad restitutionem tenebitur iudex.

§. XVII. Quoniam autem iudex non semper iudex competens istius rei est, in quem executio fieri debet, ideo aliquando accidit, vt iudex rei sitæ per litteras, vt vocant, mutui compassus, ad exequendo ne- hic in exequendo morosus est, tunc superior adeundus serit, quo eum ad faciendam executionem compellat; sin autem ipse superior requisitus hanc executionem recuset, repressaliæ erunt adhibendæ, quæ in hisce & similibus casibus omni iure licitæ sunt, Gail. *libr. obseru. 28. n. 9.* Berlich. *p. 1. c. 79. n. 28, 29, 30.* Et ita pariter iudicatum est ab illustri Facult. iurid. huius